quam vero praestabat hunc me potius quam Basiliū imperatorem creare, quem et paenitent creavisse?” factum hoc ac verba exitii Michaelis origo existiterunt. istad sic dictum omnium aures circumsonans nimium cunctis

γῆραι τε τούτους ἐποίησε καὶ ἀφασίᾳ κυταληθῆναι πολλῇ, ὅτι Ρ 130 κατὰ τὸν μεθυσὸν Γίγαντες βασιλέας σπαρτοὺς καθ' ἔκάστην ἤμφαν ἀναδίδωσιν. ηὗξητο μὲν οὖν ἔκτυτε τὸ πρὸς τὸν Βασιλεῖον μῆνος, καὶ σφοδρότερον κατὰ τὴν τοῦ πυρὸς φύσιν ἐγίνετο, ὑπέκ-
5 πτερα τῶν καὶ αἰτιον τὸ μήτε συμφρεύεσθαι βούλεσθαι τούτους
εἰπὲ μήτε μὴν συνεπάγεσθαι ταῖς ἀκολάστοις γνώμαις αὐτῶν.
ι; τοσάτην γὰρ ὁ Μιχαὴλ πολλάκις ἄνοιαν ἐξ ἀφετοποσίας καὶ
μίθης ἐξάκειλεν ὡς κατ' αὐτὴν μὲν καὶ τὸν ταύτης καιρὸν δεινά
τινα καὶ πέρα δεινῶν ἐγκελεύεσθαι· τοῦ μὲν γὰρ ἀφαιρεῖσθαι τὰ Β
10 ὕδατα καὶ ἄλλον τὴν φύνα καὶ τὴν κεφαλὴν ἐτέρον προσέταττεν· ἀ
λλὶ μὴ τινες οὕκτῳ κρατούμενοι παρημέλουν καὶ πρὸς τὴν αὔριον
ἐπιψην, ἀνάκλησιν τανα καὶ μεταμέλειαν τοῦ ἀνδρὸς ἐκδεχόμενοι,
ὅπερ καὶ ἦν, καὶ ἀπώλετο σύμπας ὁ παραμύθιον αὐτῷ καὶ συγκαρ-
τερῶν. μικρὸν δὲ καὶ Βασιλεῖος συναπάλετο, τῆς παροιγίας οὐκ
15 ὀλλγάκις παιγνιον γεγονώς. ἀλλ' ἐκαρτέρει καὶ ἔμενε μετάμελόν
των γεγηθῆναι κατὰ τὸν ἄνθρα δψὲ γοῦν ὑποτοπάζων. ἀλλ' οὐκ
ἡ τούτοις ὥσπερ ἀρμάτειον τροχὸν ἐκ πρώτης ἡλικίας καμφθέντα,
οὐδὲ ἄν εἴ τι γένοστο, τὴν ἐξ ἀρχῆς εὐθυνωρίαν λαβεῖν. τοιγαροῦν Σ
μεῖζονα κατὰ Βασιλεῖον συρράπτει ἐπιβουλήν. ἡ δὲ ἦν ἐν τῷ
20 θητηρῷ λόγῳ μὲν κατὰ τῆς Θήρας ἔργῳ δὲ κατὰ τοῦ Βασιλεῖον
τὴν τῆς λόγχης φίψιν ποιῆσαν τινα τῶν ὑπασπιστῶν. καὶ τοῦτο
αὐτὸς ὁ προσταγεὶς καὶ τὴν λόγχην ἀφεὶς κατὰ τὸν τῆς ἐξόδου και-

stoperem iniecit, et ut vox omnibus haeret fecit; quod fabulosorum
moro Gigantum satis Michael quotidie imperatores oderat. inde itaque
actum in Basiliū odium, ac ignis instar vehementiori flamma exarsit,
hoc scilicet eius fomento ac causa, quod una se cum eius sodalibus vitiis
dederat non pateretur, nec illorum offreati licentiae morem gereret. in
tantam enim saepius dementiam mero obrutus ac per ebrietatem Michael
erumpebat, ut absurdā quaedam modumque omnam iniuriae excusatia
praecepit, atque alii aures, alii narēs, alii deinde caput amputandum
liberat. ac nisi viri quidam misericordia moti negligenda pitassent ac
in crastinam distulissent, ea Michaeli quandoque revocanda sperantes, ac
fere ut is eorum aliqua paenitindine duceret (quod et contingebat),
plane periassent quotquot illi aderant inque aula assidui ac domestici
erant. quin et parva absuit ne et ipse Basilius pari involveretur exitio,
illies obrii petulantiae non raro factus iudibrium. sustinebat tamen, ac
tamen aliquando quadam ducentum paenitentia Michaelē existimabat.
verum fieri non peterat ut iam a prima aetate, hand secus ac currus
rota, inflexus, quicquid accidisset, nativam pristinamque reotitudinem
reciperet. itaque atrociores adversus Basiliū structae iniidae. in eo
tamen illas posita, ut inter venandum specie quidem feriendi feram, re
vera autem confagendo Basilio satellitum quidam hastam conciliaret.
consilium hoc is ipse qui mandatum acceperat hastamque vibrarat, in

Theophanes continet.

14

φὸν ἔξαγορεύνας δῆλον πεποήκε καὶ πιστόν. ἀφῆκε μὲν οὖν οὐδ-
τος τὴν λόγχην ὃ κελευσθείς, διημάρτανε δέ· καὶ οὕτω σύσωστο
ὁ Βασιλεὺς, ἔγγειος θανάτου γενόμενος, ὑπὸ τοῦ τὸν θάνατον
Διατασπειτηκότος θεοῦ. ταῦτ' οὖν ἐκπινστα γενόμενα πᾶσι καὶ
φανερὰ τὴν κατ' αὐτοῦ ἡκόντησε μάχαιραν. ἦν γὰρ μὴ καὶ τὸν 5
Βασιλεὺν ὃς πρὸ μικροῦ τὸν Καίσαρα σφαστόμενον ἔδωσε, καὶ
πρὸ τούτου αὐτὸν Θεόκτιστον, εἴτε βουλῆ τῆς συγκλήτου βουλῆς
εἴτε γνώμῃ τῶν φιλούντεων Βασιλείου (κοινὸς γὰρ καὶ κατ' αὐτῶν
ὁ θάνατος ἐπηκελητό) σφάττεται ὑπὸ τῶν προκοπτῶν τοῦ βασιλέως
ἄνθρων, κατὰ τὰ ἀνάκτορα τοῦ ἄγρου μεγαλομάρτυρος Μάμαντος,¹⁰
μηρὶ Σεπτεμβρίῳ, εἰκάδι τετάρτῃ, ἰδικτιῶνος πρώτης, ἔτους

P 131 ἔξακισχιλοστοῦ τριακοσιοστοῦ ἑβδομηκοστοῦ ἑκτοῦ, ὥρᾳ τῆς νυκ-
τὸς τρέτῃ, βεβασιλευκῶς ἔνη μετὰ μὲν τῆς Θεοδώρας τῆς τούτου
μητρὸς τέσσαρα καὶ δέκα, καὶ μόναρχος δέκα καὶ ἔν, καὶ πρὸς
τοῖς τρισὶ μησὶ χρόνον ἔνα ὑστερον μετὰ Βασιλείου.¹⁵

45. Καὶ τὰ μὲν ἀληθημένα σκηνικά τε ἅπαντα καὶ θεατρικά,
ἀξιον δὲ μεμνῆσθαι καὶ τῶν ἐπαινετῶν. ἡ γὰρ τῶν ὄντων ἔφερεν
ἀναδημάτων ἐν τῷ περιωνύμῳ ναῷ τῆς τοῦ θεοῦ σοφίας κατα-
σκευὴ φιλεργῶς τελεοθεῖσα καὶ φιλοτίμως ἐπαινετή. οὕτε γὰρ
Ἐ τῷ δίσκῳ τῶν παλαιῶν τι κειμηλῶν καὶ ἱερῶν, καὶ τῶν ἀρ' οὐ²⁰
γεγόνασιν ἄνθρωποι τεχνουργηθέντων ἐν ναοῖς, κατὰ τὸ μέγεθος
ἔξισάζεται, οὕτε τις εὐπρέπεια καὶ ὁραιότης τινὶ τῶν γενομένων
ἐπήνθησεν, πάντων ἐκεῖ τῶν ὠραιῶν καὶ τιμῶν συνδεδραμηκότων.

vita exitu constitutus suamet confessione cunctis manifestum fecit, et
ut nihil inde ambigi possit. ac hastam quidem misit, a Basilio tamen
aberravit. inque hunc modum servatus Basilios, in vitae proxime dis-
crimina adductus, deo, qui mortem calcavit, illi salutis auctore. haec
itaque cunctis prodita ac palam facta gladii in eum acuendi causa exti-
terunt. ne enim etiam Basiliūm (uti nuper Caesarem et antea Theoc-
tistūm) tristi nece sublatum conspicarent, sive senatusconsulto, sive Basiliī
amicorum consilio (unum enim ac commune omnibus impendebat exitium)
ab imperatoris ipso excubitoribus in sancti praedae martyris Mamantī
palatio neci traditur, die vigesima quarta Septembris, inductione prima,
anni 6376, hora noctis tertia. imperavit cum Theodora matre sua annos
quattuordecim, solus undecim, posteaque adlecto Basilio annum unum
menses tres.

45. Ac ea quidem quae hactenus dicta sunt scenica omnia et ad
Circum ludosque spectantia: operae pretium vero est ut et eorum me-
minerimus quae laudem aliquam merentur. quae enim in celebratissimo
dei sapientiae templo donaria obtulit, pro structurae ratione elegancia ac
magnifica, laudem habent. neque enim ullum veteris ac sacrae supelle-
ctilis pignorum, sive illorum quae subtili arte elaborata, quo ex tempore
homines esse cooperunt, sacris sedibus ornamento fuerunt, oblate ab eo
disco vel mole aquatur vel pari elegantia est ac venustate: in cauis